

معاون راهبردی

درباره محمدجواد ظریف و حکم جدیدی که رئیس‌جمهور به او داد



شادی مکی

گزارشگر هم‌میهن

هنوز اسلامی کابینه پیشنهادی مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور مشخص نیست. با این حال او در هفته گذشته ۴ حکم انتصاب صادر کرد. اوائل هفته محسن حاجی‌میرزایی، وزیر پیشین آموزش و پرورش، به‌عنوان مسئول دفتر رئیس‌جمهور و محمدرضا عارف، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام به‌عنوان معاون اول رئیس‌جمهور منصوب شدند. دو انتصاب هم‌روز پنجشنبه ۱۱ مرداد صورت گرفت؛ انتصاب‌هایی که البته بی‌حاشیه‌نویسند و برخلاف انتصاب‌های قبلی، واکنش جامعه را به دنبال داشتند. روز پنجشنبه پزشکیان در دو حکم جداگانه محمدجواد ظریف، وزیر پیشین امور خارجه را به‌عنوان معاون راهبردی رئیس‌جمهور و محمدجعفر قائم‌باز را به عنوان معاون اجرایی رئیس‌جمهور و سرپرست نهاد ریاست‌جمهوری منصوب کرد. در حکم مسعود پزشکیان خطاب به محمدجواد ظریف آمده است: «به استناد اصل یکصد و بیست و چهارم قانون اساسی و با توجه به مراتب شایستگی و تجارب ارزشمند مدیریتی سوابق دانشگاهی و اجرایی به موجب این حکم جنابعالی را به سمت معاون راهبردی رئیس‌جمهور منصوب می‌نمایم. انتظار می‌رود با بهره‌گیری از تجربه‌های انباشته‌میران ارشد کشور در دهه‌های گذشته و توانمندی‌های گسترده علمی، تخصصی و کاربردی نخبگان اندیشکده‌ها و نهادهای جامعه مدنی تحولات کلان داخلی و بین‌المللی و میزان توفیق در دستیابی به اهداف قانون اساسی سند چشم‌انداز و سیاست‌های کلی مصوب مقام معظم رهبری مدظله‌العالی را رصد نموده، مستقیماً به اینجانب منعکس نمایند در انجام این وظیفه‌توجه‌به تعهدات انتخاباتی و ظرفیت‌های نظارتی مردمی ضروری است.» همچنین در ادامه این حکم تصریح شده که منظور از معاونت راهبردی همان مرکز بررسی‌های استراتژیک است که با تغییر نام و ارتقا سازمان مواجه شده؛ «به منظور جلوگیری از اضافه کردن ساختار و تشکیلات جدید و استفاده بهینه از ظرفیت‌های موجود شایسته‌است مسئولیت مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری را بر عهده گرفته‌و وظایف و کاروژه‌های این مرکز را به تشکیلات مناسب‌برای معاونت راهبردی ریاست‌جمهوری تبدیل کنید. بدیهی است به‌منظور اجرای وظایف این معاونت دستگاه‌ها و نهادهای دولتی همکاری لازم را به عمل خواهند آورد.»

واکنش‌ها به انتصاب ظریف

این انتصاب البته واکنش‌هایی را در فضای مجازی و جامعه به دنبال داشت. برخی نوک پیکان انتقاداتشان را به سمت ظریف ششانه گرفتند و او را دروغ‌گوئی خطاب کردند که اعلام کرده بود در دولت پزشکیان مسئولیتی را نخواهد پذیرفت. شاید بتوان گفت این گروه عصبانی رو درگوه کاربران ارزشی و افراد عصبانی از دروغ‌های گفته‌شده توسط مسئولان مختلف در ادوار گذشته دانست. برخی اما این انتخار را شایسته تقدیر دانسته و حضور چهره‌ای مانند ظریف به‌عنوان یکی از معاونان رئیس‌جمهور را انتقافی مبارک توصیف کردند. مانند محمدرضا جلالی‌پور، جامعه‌شناس و عضو شورای راهبردی تشکیل دولت چهاردهم؛ شورایی که ریاست آن را ظریف برعهده داشت. جلالی‌پور در یادداشتی تلگرافی نوشت: «هم نفس حضور محمدجوادظریف در کابینه و هم انتخاب او برای معاونت جدید «راهبردی» رئیس‌جمهور اتفاقات مبارکی برای دولت چهاردهم است. پردازش و تمهید کلان استراتژی‌های دولت، تقدینه محورهای راهبردد و گفتمان رئیس‌جمهور (از جمله توافق‌گرایی در داخل و خارج و عدالت‌خواهی)، و جلب مشارکت طیفی از توانمندترین نهادهای مدنی و تخصصی و اندیشکده‌ها و نیر‌وهای فکری و سیاسی در ایده‌پردازی و سیاست‌گذاری و مسیریابی برای رئیس‌جمهور و دولت، همه در سطح عالی‌تر «معاونت راهبردی» بهتر از سطح فعلی مرکز بررسی‌های استراتژیک ممکن می‌شود و با هدایت شخصیت ملی تراز اولی در سطح محمدجوادظریف ظرفیت تقویت‌وتاثیر بیشتری می‌یابد.» با این حال ظریف واکنش‌ها را بی‌پاسخ نگذاشت و در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «سلام بر شما. از تذکر مشفقانه شما سپاسگزارم. قرار نداشت‌م در این دولت مسئولیتی را قبول کنم. ولی نگرانی، دلخوری و اصرار هم‌میهنان بزرگوار، به‌ویژه در فضای مجازی، در چند روز گذشته باعث شد که تاگزیر شوم آن نگاه را قدری تغییر دهم؛ ولی در حد رسمیت یافتن یک مسئولیت مشورتی که بارها گفته‌بودم در خدمت رئیس‌جمهور عزیز خواهیم بود. پیشنهاد بیشتر دوستان پذیرفتن معاونت سیاسی رئیس‌جمهور بود. اما آن سمت از یک سوم مسئولیتی اجرایی بود و از سوی دیگر باعث تداخل در وظایف و شباهه تضعیف وزارت‌خانه‌های سیاسی می‌شد که آن را به مصلحت ندانستم.» او در ادامه می‌نویسد: «بر این اساس، پیش‌نویس حکم معاونت راهبردی رئیس‌جمهور با چند هدف تهیه شد و با امضای تقد‌آمیز ریاست‌محرتم جمهوری رسمیت یافت. ۱- هیچ دیوان سالاری و سازوکار جدیدی درست نشود و باری بر بوده‌دولت و سفره مردم نباشد. ۲- هیچ تداخلی در کار دستگاه‌ها ایجاد نشود. ۳- هیچ دستگاهی تضعیف نشود. ۴- حلقه‌وصل دولت با مردم، اندیشکده‌ها و نهادهای مدنی نظارتی همچون کمناپد/ش. ۵- توجه به اصرار دکتر پزشکیان و تاکیدات بنده در دوران انتخاباتی نیز در سه هفته ریاست بر شورای راهبری مبنی بر استفاده از فکر نوو توانمندی‌های جدید (که امیدوارمومی‌کوشم با درایت و شجاعت دکتر پزشکیان عزیز حاصلش در ترکیب هیئت دولت کام مردم را شیرین کند) از یک سو و ضرورت بهره‌گیری از تجربه انباشته‌مدیران باتجربه‌چهل سال گذشته از سوی دیگر، مسئولیت جدیدیتواند جایگاهی رسمی برای این مهم ایجاد کند.» اهمیت انتصاب پزشکیان به‌عنوان معاون راهبردی و ارتقاء مرکز بررسی‌های استراتژیک رئیس‌جمهور به یکی از معاونت‌های این نهاد تا جایی بود که هم‌میهن با **علی شکوری رادورحمت‌الله**

بیگدلی، دو تن از اعضای شورای راهبری انتخاب اعضای کابینه دولت چهاردهم گفت‌وگو کرده است.

اقدام مناسب



علی شکوری‌راد، عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت معتقد است: «انتخاب ظریف به عنوان معاون راهبردی به معنای آن است که او نقش یک مشاور عالی را برای رئیس‌جمهور ایفا خواهد کرد.» او به هم‌میهن می‌گوید: «ظریف در انتخابات اخیر نقشی بر جسته‌داشت، هم‌به‌لحاظ تبلیغات انتخاباتی و هم به لحاظ هدایت جلسات شورای راهبری انتخاب کابینه دولت چهاردهم. بنابراین لازم بود که برای او جایگاهی در دولت در نظر گرفته شود تا به ایفای نقش خود ادامه‌دهد.» او تاکید می‌کند که این جایگاه به جای اینکه مشاور عالی رئیس‌جمهور باشد با افزون مرکز بررسی‌های استراتژیک به زیرمجموعه ایشان، عنوان معاونت راهبردی را در نظر گرفتند که هم اقدامی مناسب است و هم جایگاهی مناسب‌ظریف در دولت آیند. به گفته این فعال سیاسی اصلاح‌طلب، ایجاد معاونت راهبردی در دولت یک پله ارتقاء جایگاه برای مرکز بررسی‌های استراتژیک است که اثربخشی این نهاد را در دولت افزایش می‌دهد و از سوی دیگر شأن و سمتی را برای ظریف ایجاد می‌کند که به‌عنوان مشاور عالی در کنار دکتر پزشکیان باشد: «به نظر من این اقدام، ابتکار عمل جالبی بوده و می‌تواند به ایفای نقش ظریف برای کمک‌به پزشکیان در آینده کمک کند.»

معاونت راهبردی، یک ضرورت



رحمت‌الله بیگدلی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب نیز به هم‌میهن می‌گوید: «راهبرد ترجمه استراتژی و به معنی تعیین اهداف و طراحی برنامه‌ای برای رسیدن به آن‌هاست. به عبارت دیگر راهبرد طرح درازمدتی است که برای نیل به یک هدف بلندمدت مشخص طراحی می‌شود. البته راهبرد مفهومی است که ابتدا در عرصه نظامی پیدا شد و سپس در عرصه‌های دیگر از جمله اقتصاد، بازرگانی و به‌ویژه عرصه سیاست و زمامداری کاربرد زیادی پیدا کرد. مدیریت راهبردی عبارت است از برنامه‌ریزی، مانیتورینگ (پایش)، آنالیز و ارزیابی مستمر تمام الزاماتی که سازمان‌ها باید برای تحقق اهداف و مقاصدشان رعایت کنند.» او ادامه می‌دهد: «تحولات سریع و تغییرات شدید در عرصه‌های مختلف، سازمان‌ها را ملزم می‌کند که همواره راهبرد خود را برای رسیدن به موفقیت ارزیابی کنند تا به رفع نواقص و تعمیق مزایا بپردازند و در صورت لزوم تجدیدنظر کنند.» این فعال سیاسی معتقد است که وجود معاونتی تحت عنوان معاونت راهبردی برای دولت لازم است؛ زیرا دولت‌ها باید برای نیل به اهداف خود دارای راهبردهای مناسب باشند: «دولتی که بخواهد بدون داشتن راهبرد مناسب دنبال اهداف خود باشد قطعاً موفق نخواهد شد و چه‌بسا نتنها از اهداف خود دور بماند، بلکه مبتلای به نقض غرض هم بشود. دولت جمهوری اسلامی ایران هم برای نیل به اهداف خود باید دارای مرکزی برای تهیه راهبرد مناسب برای نیل به اهداف خود باشد.» به گفته او گذشت زمان برای ما ثابت کرده که مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری از توان لازم برای این کار برخوردار نبود و لازم بود که این مرکز به معاونت ارتقا و با تحول در ساختار و فرار گرفتن شخصیتی توانمند چون دکتر ظریف در رأس آن، به انجام این وظیفه خطیر بپردازد. بیگدلی با اشاره به سوابق علمی و اجرایی ظریف تاکید می‌کند: «وجود چنین شخصیتی که جامع علم و عمل بوده است در معاونت راهبردی ریاست‌جمهوری می‌تواند پشتیبان دولت در تهیه راهبردهای مناسب برای نیل به اهداف دولت جمهوری اسلامی ایران باشد.»

قائم‌بنا، پزشکی در کنار ملت

به جز انتصاب ظریف اما انتخاب پزشکیان برای معاونت اجرایی خود هم بازتاب گسترده‌ای داشت و فرد منتخب پزشکیان به شدت توجه جامعه را برانگیخت. همانطور که گفته شد، رئیس‌جمهور، دکتر محمدجعفر قائم‌بنازه را به سمت معاونت اجرایی خود منصوب کرد. در حکم انتصاب او آمده است: «به استناد اصل یکصد و بیست و چهارم قانون اساسی و با توجه به مراتب شایستگی و تجارب ارزشمند مدیریتی سوابق دانشگاهی و اجرایی به موجب این حکم جنابعالی را به سمت «معاون امور اجرایی رئیس‌جمهور و سرپرست نهاد ریاست‌جمهوری» منصوب می‌نمایم. انتظار است با هماهنگی دفتر رئیس‌جمهور و تعامل با وزرا و معاونین رئیس‌جمهور با اکتال به خداوند متعال و در چهار چوب سند چشم‌انداز سیاست‌های کلی مصوب مقام معظم رهبری مدظله‌العالی و قانون برنامه و با رعایت منشور اخلاقی کارگزاران دولت چهاردهم در تحقق اهداف دولت‌مجددانه بکوشید. بدیهی است کلیه دستگاه‌های اجرایی کشور و مقامات دولت نیز همکاری لازم را با جنابعالی خواهند داشت.» اما نگاهی به سوابق قائم‌بنازه هم خالی از لطف نیست. او چشم‌پزشک و عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران است. همچنین معاونت توسعه و مدیریت منابع وزارت بهداشت، ریاست اولین دوره شورای شهر کرمانشاه و معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه از جمله سوابق قائم‌بنازه هستند. برای درک علت توجه جامعه به انتصاب قائم‌بنازه کافیت بدانیم که او در جریان اعتراضات سال ۱۴۰۱ شجاعانه نسبت به استفاده از سلاح‌های ساچمه‌ای علیه معترضان که منجر به تخلیه چشم آنها شده بود، اعتراض کرد. این عمل او که انتقادشان دهنده حق طلبی و پایبندی اش به سوگند پزشکی اوست اما با واکنش منفی افراد تندرو و کاربران ارزشی منجر شد، آنها این انتصاب پزشکیان را به یاد انتقاد گرفته و معتقد بودند که او در سال ۱۴۰۱ علیه «حفاظان امنیت» سخن گفته است و او را فردی زاپه‌دار خواندند. در مقابل برخی دیگر هم او را فردی آگاه و بسواد دانستند و اشاره کردند که شخص پزشکیان هم در جریان اعتراضات و سال پیش در موضوع مهسا امینی حقایق را بر زبان آورد و بیان حقایق و دفاع از حق مردم خصلتی نیکوست.

تیتریک

HEADLINE ONE

ترور انحرافی

هشدار درباره واکنش شتاب‌زده ایران به اقدام اسرائیل



محسن صالحی‌خواه

گزارشگر هم‌میهن

ترور رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران، یک روز پس از تحلیف رئیس‌جمهور مسئله‌ایست که نمی‌شود به سادگی از کنار آن گذشت. اسماعیل هتیه که بامداد چهارشنبه در محلی امنیتی واقع در شمال تهران هدف قرار گرفت و همراه یکی از محافظانش به شهادت رسید، سفرهای خارجی متعددی داشت و سفر او برای شرکت در مراسم تحلیف مسعود پزشکیان، سومین سفر علنی او به ایران در سال جاری بود. او فروردین و خرداد امسال نیز به تهران آمد. چرا هتیه در جریان این سفرها مورد هدف قرار نگرفت؟ اگر بگوییم که ترور هتیه صرفاً برای تاثیرگذاری بر تحولات منطقه و جنگ در نوار غزه صورت گرفت، این جنگ در جریان دو سفر پیشین او نیز در جریان بود. بنابراین نمی‌توانیم سناریوی تلاش برای تاثیرگذاری بر سیاست خارجی دولت چهاردهم، انحراف آن و همچنین افزایش فشار بر مسعود پزشکیان را نادیده بگیریم. ترور هتیه به صورت دقیق در تهران، نشان‌دهنده اشراق اطلاعاتی اسرائیل بر سوژه است؛ هتیه می‌توانست در هر نقطه‌ای از جهان و در هر زمان دیگری هدف قرار بگیرد. اما تهران و یک روز پس از تحلیف رئیس‌جمهور جدید برای این عملیات انتخاب شد.

خطر خروج از مسیر

ریل گذاری دولت چهاردهم، براساس وفاق ملی درون مرزها و آغاز تنش‌زدایی با کشورها صورت گرفت. برخی ناظران و تحلیلگران معتقدند که اسرائیل این بار تله‌ای خطرناک پیش پای ایران گذاشته است. بی دلیل نیست که رئیس دفتر سیاسی حماس در این روز ترور شد و جمهوری اسلامی را در دوراهی‌ای سختی قرار داد. ایران تا پیش از این و به‌رغم وضعیت آشفته امنیتی در منطقه تلاش می‌کرد که سطح تنش را کنترل کند و حتی پاسخ به تجاوز اسرائیل به کنسولگری که در قالب عملیات وعده صادق برنامه‌ریزی و اجرا شد، بیش از آنکه با قصد گرفتن تلفات و تخریب انجام شده باشد، مخابره یک پیام به اسرائیل مبنی بر این بود که اگر اراده کنیم می‌توانیم هر نقطه‌ای را هدف قرار بدهیم و توانایی عبور از سیستم‌های پدافندی شما را داریم. درست مثل پیغامی که اسرائیل با ترور هتیه به ایران ارسال کرد که نشان دهد تا کجا پیش آمده است. چرا می‌گوییم پاسخ پیشین ایران در عین اینکه اقدام بزرگی بود اما رویکردی مبنی بر عملیات روانی داشت؟ به این دلیل که با شلیک انبوه پهپادها به سمت سرزمین‌های اشغالی و مدت‌زمانی که این جنگ‌افزا برای رسیدن به حریم هوایی اسرائیل نیاز داشت، طرف مقابل در عمل آماده هر گونه واکنشی بود. آن عملیات باعث بازدارندگی شد اما در نهایت، ترور بامداد دهم مرداد، تنش را به سطح بالاتری برد. این نگرانی وجود دارد که سیاست خارجی دولت چهاردهم از مسیر خود خارج شود.

هشدار درباره واکنش شتاب‌زده

آنچه اسرائیل در فروردین ۱۴۰۳ علیه ساختمان کنسولگری در دمشق انجام داد، با اتفاقی که بامداد دهم مرداد در تهران افتاد، متفاوت است. عبور تل آویو از این خط قرمز نشان‌دهنده آن است که احتمالاً اسرائیل خود را برای واکنش سخت‌تر به واکنش احتمالی ایران در پاسخ به ترور هتیه، آماده می‌کند. با توجه به اینکه حرکت اسرائیل علیه کنسولگری با واکنش ایران مواجه شد، قفل اقدام مستقیم علیه اسرائیل شکسته و این بار نیز تقریباً هیچ کس در واکنش ایران تردید ندارد. اما اختلاف‌نظر در خصوص کیفیت و سطح این واکنش است. دو گزینه واکنش نظامی و امنیتی به ترور هتیه روی میز است و مشخص نیست که ایران به کدام سمت می‌رود.



میهدی فضائلی، عضو دفتر نشر آثار رهبر انقلاب که سخنران پیش از خطبه‌های نماز جمعه تهران بود، در صحبت‌های خود گفت: «رژیم صهیونیستی تردید نکند خونخواهی اسماعیل

هتیه انجام می‌شود. دولت اسلامی در خونخواهی مهمان شریف خود، آن چنان مجازاتی را رقم می‌زند که در فکر آن‌ها نمی‌گنجد. امت اسلامی و مردم شریف ما آماده چنین خونخواهی باشند. تنها راه مواجهه با رژیم صهیونیستی قدرتمندتر شدن در مقابل این جرثومه فساد و جنایت است.»

حسین شریعتمداری، مدیرمسئول کیهان نیز در یادداشت پنجشنبه خود نوشت: «فقط با نیم‌نگاهی به اطراف می‌توان ده‌ها کانون راهبردی و مراکز اطلاعاتی و نظامی آمریکا را دید که به آسانی در تیررس ما قرار دارند. عین‌الاسد یک نمونه بود. پایگاه ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا در سواحل بحرین (جزایر متعلق به جمهوری اسلامی ایران) نمونه دیگر است. شناورهای آمریکایی حامل سوخت و کالا در خلیج‌فارس و دریای عمان می‌توانند اهداف دیگری باشند و… مگر نه اینکه به قول حضرت امیر علیه‌السلام: «رُدُوا الْخَجْرَ مِنْ



پایگاه ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا در بحرین در تیررس ماست!

خَيْثُ جَاءَ، فَإِنَّ الشَّرَّ لَا يَدْفَعُهُ إِلَّا الشَّرُّ… سنگ را به همان جا بینداز که از آنجا آمده است، چراکه بدی را جز با بدی نمی‌توان دفع کرد.» مدیرمسئول کیهان انقدر که بر زدن پایگاه‌های آمریکا در منطقه در واکنش به ترور هتیه تاکید دارد، حرفی از زدن اسرائیل به میان نیاورده است. و در نهایت **سیداحمد علم‌الهدی، امام جمعه مشهد** در خطبه‌های دیروز، خواستار حمله به بحرین شد: «ترور هتیه با مجوز آمریکا انجام شد والا اسرائیل کوچک‌تر از آن است که در تمامیت ارضی ما دخالت کند. به جز یک مشت جانور درنده آمریکایی که برای صهیونیست‌ها کف می‌زنند، بقیه ملت‌ها از اینها منزجر هستند. می‌توانیم در کمتر از نصف روز ضربات سهمگین به آمریکا وارد کنیم! پایگاه ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا در بحرین در تیررس ماست!» **احمد زیدآبادی، تحلیلگر سیاسی** درباره نوع واکنش احتمالی ایران به این عملیات ترور، در یادداشتی کوتاه هشدار داد. او تحلیلگر سیاسی خطاب به رئیس‌جمهور نوشت: «دولت ایران سیدابراهیم رئیسی در ابتدای کارش مشورت‌خواهی کرد، اما یا به مشورت‌ها واقعی نهاد یا عکس آن عمل کرد. در این اواخر، برخی دستگاه‌ها اصلاً مشورت دادن را جرم می‌پنداشتند و آن بار برخورد می‌کردند! حالا امیدوارم دولت آقای پزشکیان، هم مشورت‌خواه و هم پایبند به مشورت‌های سدید و متقن و مدلل باشد. در ماجرای اخیر او ظاهراً بیش از اندازه تحت تأثیر عواطفش قرار گرفته، حال آنکه سیاست عرصه سنجش و حسابگری عقل سرد است. ماجرای که اکنون گریبان کشور را گرفته است، می‌تواند خیلی خیلی خیلی بیخ پیدا کند! لازم است بی‌نهایت مراقب باشد و عواقب هر تصمیمی را در نظر بگیرد و بخصوص تحت تأثیر افراد خودفریب قرار نگیرد و سوسه خودفریبی را هم از خود دور سازد.» هشدارها از این بابت است که ایران در تله جنگ قرار نگیرد.

تائیدها و تکذیبا

جزئیات زیادی از نحوه ترور منتشر نشده است. صرفاً می‌دانیم که هتیه در ساختمانی واقع در یک محل امنیتی محافظت‌شده در شمال تهران و ضلع شمال‌شرقی کاخ سعدآباد هدف ترور قرار گرفته است. گزارش‌های رسمی می‌گوید که این ترور با استفاده از پرتابه انجام شده. نیویورک‌تایمز مدعی شد ترور هتیه با انفجار بمب کارگذاری شده در محل اقامت او انجام و این بمب دو ماه قبل در این محل تعبیه شده است. وب‌سایت آمریکایی آکسیوس نیز به نقل از مقامات این کشور مدعی شد اسرائیل این عملیات را انجام داده است. ادعای نیویورک‌تایمز توسط خبرگزاری فارس -وابسته به سپاه - تکذیب شد. در فضای مجازی نیز تصاویری از ریزبرنده‌های پیش‌رفته اسرائیلی دست به دست می‌چرخد که برخی معتقدند احتمالاً از آن تجهیزات برای ترور هتیه استفاده شده است. روز چهارشنبه به وقت محلی، جلسه شورای امنیت سازمان ملل متحد در نیویورک تشکیل شد. انگلیس و آمریکا مواضعی کاملاً به نفع اسرائیل گرفتند و البته نماینده آمریکا اظهار داشت که آن‌ها در عدلیات ترور هتیه نقشی نداشته‌اند. روسیه این ترور را محکوم کرد و نماینده کشورمان نیز حق واکنش ایران را براساس قوانین بین‌المللی محفوظ دانست.

نشریه آکسیوس روز جمعه به نقل از مقامات آمریکایی گزارش داد که بایدن در تماس تلفنی پرتنش از نتانیاهو خواسته تا از تشدید تنش‌ها در منطقه خاورمیانه جلوگیری کند. همزمان مقامات آمریکایی گفتند که بایدن با نتانیاهو درباره آمادگی‌های نظامی مشترک برای پاسخ به حملات ایران و حزب الله گفت‌وگو کرد و به نتانیاهو اطلاع داده که واشگتن به تل آویو کمک خواهد کرد تا هرگونه حمله ایران را خنثی کند اما انتظار تشدید تنش از سوی رژیم صهیونیستی را ندارد.

واکنش مقامات نظامی و امنیتی

فرماندهان کل سپاه و ارتش، در حاشیه تشییع اسماعیل هتیه در تهران، واکنش‌های کوتاهی به این عملیات ترور نشان دادند. **سرلشکر سلامی** در اظهارنظری کوتاه به صداوسیما گفت: «تا امروز هیچ عمل اسرائیلی بی‌پاسخ نمانده است.» **امیر موسوی فرمانده کل ارتش** نیز اظهار داشت: «رژیم صهیونیستی چنان سبیلی بخورد که جبران این جنایت انجام داده شود.» **سیداسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات** در پیامی که برای تسلیت شهادت هتیه و در روز جمعه منتشر شد، نوشت: «ترور ناجوانمردانه رئیس دفتر سیاسی حماس؛ شهید والامقام حاج اسماعیل هتیه که توسط صهیونیست‌های غاصب، با چراج سبز آمریکا به وقوع پیوست، بار دیگر ددمنشی رژیم‌صهیونیستی را به منصفه‌ظهور گذاشت.»

تشییع و تدفین

آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر انقلاب نماز میت را بر پیکر اسماعیل هتیه اقامه کردند. نکته جالب در مراسم اقامه نماز این بود که مقام رهبری که با توجه به شرایط امنیتی در حلقه محافظان بودند، مسعود پزشکیان را به عنوان رئیس شورایعالی امنیت ملی به نزد خود فراخواندند. سپس مراسم تشییع رئیس فقید دفتر سیاسی حماس با حضور مردم تهران تشییع و پیکر او جهت تدفین به قطر فرستاده شد. مراسم تشییع در قطر نیز برگزار و اسماعیل هتیه در این کشور به